№ 1–100/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фаткуллина А.З., при секретаре Баяновой Р.Р., 

с участием: 

государственного обвинителя Исянбаевой Э.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в его интересах – адвоката Клишиной А.В.,

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 Фёдоровича, ... судимого:

... приговором Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан по п.п. «а», «в», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от ...) к 1 году 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ... с учетом апелляционного постановления от ...) окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ... по постановлению Мелеузовского районного суда РБ от ... условно – досрочно на неотбытый срок 1 месяц 12 дней. 

Решением Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан от ... установлен административный надзор сроком на 3 месяца, с ... по ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенного около подъезда ... Республики Башкортостан, обнаружил банковскую карту №... с банковским счетом №..., эмитированную ... Акционерным обществом «АЛЬФА-БАНК» (далее по тексту АО «АЛЬФА-БАНК») в офисе банка, расположенном в ... Республики Башкортостан, на имя Потерпевший №1, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, после чего у ФИО1 возник единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты путем совершения покупок в магазинах на территории ... Республики Башкортостан.

... в период времени с 08 часов 06 минут (московское время 06 часов 06 минут) до 17 часов 41 минуты (московское время 15 часов 41 минута) ФИО1, находясь на территории ... Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, совершил оплату покупок в магазинах, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в общей сумме 16167 рублей 69 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

в 8 часов 06 минут (время московское 06 часов 06 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Оазис», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1 076 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

в 8 часов 07 минут (время московское 06 часов 07 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Оазис», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 256 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

в 11 часов 16 минут (время московское 09 часов 16 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Оазис», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1 425 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

в 11 часов 18 минут (время московское 09 часов 18 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Оазис», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 85 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

в 11 часов 19 минут (время московское 09 часов 19 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Оазис», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1; 

в 12 часов 52 минуты (время московское 10 часов 52 минуты) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 2554 рубля 77 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

в 12 часов 54 минуты (время московское 10 часов 54 минуты) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 809 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

в 17 часов 09 минут (время московское 15 часов 09 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 30 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

в 17 часов 11 минут (время московское 15 часов 11 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Магнит», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1929 рублей 96 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

в 17 часов 39 минут (время московское 15 часов 39 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Удача», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 2 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

в 17 часов 40 минут (время московское 15 часов 40 минут) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Удача», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

в 17 часов 41 минуту (время московское 15 часов 41 минута) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Удача», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 2 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

в 17 часов 41 минуту (время московское 15 часов 41 минута) ... ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Удача», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

С похищенным ФИО1 с места совершенного преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 16167 рублей 69 копеек, так как Потерпевший №1 и супруг являются пенсионерами, общий ежемесячный размер пенсии составляет около 29000 рублей, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг составляют около 8000 рублей, имеет с супругом два кредитных обязательства, по которым ежемесячные выплаты составляют около 4000 рублей, ежемесячные расходы на предметы первой необходимости составляют около 20000 рублей и иного дохода не имеет. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ в связи с чем, с согласия всех участников судебного процесса, были оглашены его показания, данные им в качестве подозреваемого, из которых следует, что утром ... около 08:00 часов он вышел из дома на улицу. Неподалеку от подъезда, с торца дома на снегу он увидел что-то красное. Это была банковская карта АО «Альфа Банк». Он рассмотрел данную карту, там был №.... В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты, так как он знал, что в магазинах можно оплачивать покупки, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, на сумму до 3000 рублей без ввода пин-кода.

Он сразу же отправился в магазин «Оазис», расположенный по адресу: РБ, .... В данном магазине ... в 08 часов 06 минут с найденной банковской карты АО «Альфа Банк» №..., путем прикладывания вышеуказанной карты к терминалу оплаты, без ввода пин-кода он приобрел водку и сигареты на общую сумму 1076 рублей.

После этого сразу еще в вышеуказанном магазине, аналогичным способом он приобрел водку на сумму 256 рублей. После этого он отправился домой, где употребил приобретенную водку. 

Около 11:00 часов водка закончилась и он вновь отправился в магазин «Оазис», расположенный по адресу: РБ, ..., где в 11 часов 16 минут он приобрел несколько бутылок водки на сумму 1425 рублей, далее в этом же магазин в 11 часов 18 минут он отдельно приобрел колбасную нарезку стоимостью 85 рублей, затем в 11 часов 19 минут он отдельно приобрел бутылку водки стоимостью 500 рублей. Оплаты за данные покупки он произвел по найденной банковской карте АО «Альфа Банк», аналогичным способом, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, пин-код не вводил, так как не требовалось. Около 12:30 часов отправился в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: РБ, .... В данном магазине в 12 часов 52 минуты он купил 3 сладких новогодних подарка, 2 большие бутылки водки, 3 пачки сигарет, на общую сумму 2554,77 рублей. Оплату произвел по найденной банковской карте АО «Альфа Банк», путем ее прикладывания к терминалу оплаты, ввод пин-код не требовался. После этого он в данном магазине в 12 часов 54 минуты купил еще закуску, мандарины, рыбу и колбасные нарезки, на общую сумму 809,97 рублей. Оплату произвел также по найденной банковской карте АО «Альфа Банк», путем ее прикладывания к терминалу оплаты, ввод пин-код не требовался. После этого он отправился домой, где выпил приобретенную водку, после чего зашел к своей знакомой соседке Ксении, проживающей в комнате №.... Он подарил ее детям 2 сладких новогодних подарка, пообщался с Ксенией. Далее он постучался к соседке, проживающей в комнате №..., хотел подарить ей оставшийся у него сладкий новогодний подарок, однако она его не приняла, сказала, что он ей не нужен. После этого он отправился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: РБ, .... В данном магазине в 17 часов 09 минуты он приобрел батон на сумму 30,99 рублей, оплату произвел по найденной банковской карте АО «Альфа Банк», путем ее прикладывания к терминалу оплаты, ввод пин-код не требовался. После этого в данном магазине в 17 часов 11 минут он приобрел 3 бутылки водки по 0.5 литра на общую сумму 1929,96 рублей, оплату также произвел по найденной банковской карте АО «Альфа Банк», путем ее прикладывания к терминалу оплаты, ввод пин-код не требовался. Далее он отправился гулять. Возле остановки возле городского рынка на ..., он сел в такси, автомобиль ... белого цвета, с антенной в гирлянде. Он попросил таксиста отвезти его в магазин «Удача», расположенный по адресу: РБ, .... В данном магазине он решил приобрести себе сотовый телефон. По приезду к магазину, он попросил таксиста подождать его, тот согласился. Ему приглянулся сотовый телефон марки «Tecno Spark Go 1» белого цвета, стоимостью 7790 рублей. Он приобрел данный телефон. Продавцу он сказал, что забыл пин-код от банковской карты, поэтому попросил его оплатить покупку частями. Продавец согласился. Тогда он в 17 часов 39 минут с найденной банковской карты совершил оплаты на суммы 2000 рублей, затем в 17 часов 40 минут 3000 рублей, затем в 17 часов 41 минуту 2000 рублей, затем в 17 часов 41 минуту 500 рублей. Пин-код не вводил, 290 рублей он оплатил наличными. Он вышел из магазина и на том же такси отправился домой. Вечером этого же дня он отправился домой, где выкинул найденную банковскую карту АО «Альфа Банк» где-то на ..., так как подумал, что на ней кончились деньги.

... при выходе из подъезда своего дома он обронил сотовый телефон марки «Tecno Spark Go 1» белого цвета, который он купил с найденной банковской карты, тот разбился. Экран стал полностью разбит, телефон не включался. В связи с этим он выкинул его, стал пользоваться своим старым кнопочным телефоном.

Свою вину в хищении денежных средств в общей сумме 16 167,69 рублей с найденной банковской карты АО «Альфа Банк» признает полностью, причиненный ущерб обязуется возместить. (Л.д.74-78).

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил в полном объеме.

Кроме признания вины, его виновность подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у нее была кредитная карта «Альфа-банк», открыла ее в июле 2024 года. Данной картой она пользовалась для оплаты услуг адвоката, у нее сын погиб. Три года это тянется. А 30-40 тысяч она не может где-то взять. Только по кредитной карте расплачивалась. Последний раз 40 тысяч. Муж кредит взял 30 тысяч. Там мало было, ей не хватало. Она с карты сняла. Адвокату заплатили, и там 16 тыс. оставалось. О том, что карта пропала, узнала 7 января. Муж получил зарплату 20 тысяч. Ну и про карту «Альфа-банк» забыли. Она думала, что лежит как всегда. Обычно она в одно место карточки кладет. 7 числа она что-то посмотрела в телефон. У нее не всегда появляется интернет. Магазин «Удача» она прочитала. Там много магазинов было. И осталось 147 руб. Муж с работы пришел. Она сказала, что у них 147 руб. А потом карту начала искать. Думала может так положил, что не найдет никак. На второй день искала. Потом уже дочка звонит: «Сходи в полицию. Может, где забыла. Может, где потеряла». Она пошла в полицию. В банк не обращалась, так как были выходные. Расходы по карте увидела в «историях» приложения банка. Там все операции были видно. Количество операций не помнит, сумма было 16 тысяч с копейками. Кто мог совершить данные покупки, ей известно не было. Она просто удивилась. Вроде ничего не покупали, а деньги куда девались. Еще и заблокировали карту. 9-го банки заработали, она к ними пошла. А они ее в милицию отправили. В милицию она пошла после банка, после того как ей выписку сделали. В полицию пошла, заявление написала. Ущерб для нее является значительным, у нее пенсия 13 тысяч. Также она снимает комнату, платит за нее зимой 8 тысяч. Ей пришлось кредитную карту «Халва» взять, ею закрыла этот кредит. Муж опять взял в ПТБ банке 50000 кредит. Чтобы заплатить данную задолженность, ей пришлось взять новый кредит. В Альфа-банке кредитных обязательств нет, но теперь есть другие обязательства. Причиненный ущерб для нее значительный. Подсудимый перед ней не загладил вред. Строго просит не наказывать. ФИО1 ей принес свои извинения, она его простила.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что ему было поручено поручение следователя СО лейтенанта юстиции ФИО по уголовному делу №..., возбужденному ..., допросить сотрудников магазинов, по факту того, что ..., в период времени с 08 часов 06 минут до 17 часов 41 минуты, ФИО1, находясь на территории ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совершив оплату покупок товаров при помощи банковской карты №..., эмитированной АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты денежные средства на общую сумму 16167 рублей 69 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В ходе оперативно-розыскных мероприятий им был совершен выезд в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., магазин «Удача», расположенный по адресу: ..., где осуществлялись покупки по вышеуказанной карте, в ходе допроса сотрудники вышеуказанных магазинов, предоставили товарные чеки покупок, совершенных ..., по вышеуказанной карте. В ходе проведения ОРМ, было установлено, что по данной банковской карте покупки совершал ФИО1 проживающий по адресу: РБ, .... Проведена проверки в базе ИБД-Р в ходе проверки установлено, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности привлекался. Далее им, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ... старшим лейтенантом полиции ФИО был осуществлен выезд по адресу: РБ, ..., где проживает ФИО1 В ходе опроса ФИО1 сознался, что денежные средства в общей сумме 16 167 рублей 69 копеек с банковской карты №..., похитил он и после чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России по ... для проведения следственных действий. (Л.д.26-29).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает администратором в магазине «Магнит Норд», расположенный по адресу: РБ, ..., 50 лет Октября, .... В магазине имеется терминал для оплаты покупок по банковским картам. ... она находилась на своем рабочем месте, обслуживала покупателей, в этот день было много покупателей, во время оплаты банковской картой они не проверяют кому принадлежит банковская карта. В их магазине имеется видеокамеры, однако записи с камер видеонаблюдения не имеются, так как видео запись в режиме реального времени. Согласно чекам ... была произведена покупка следующих товаров: три бутылки водки «Белая Сова», классическая 40%, 0,5 литров на сумму 1929,96 рублей, а также батон «Столовый» на сумму 30,99 рублей. (Л.д.31-33).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в магазине «Красное Белое», расположенный по адресу: РБ, .... В магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты на сумму до 2000 рублей. Во время оплаты банковской картой покупок, они не проверяют принадлежность банковской карты. ... были произведены следующие покупки в 12:52 часов на сумму 2554,77 рублей, в 12:54 часов на сумму 809,97 рублей. Кем была произведена оплата она не может сказать, так как поток покупателей очень большой. (Л.д.35-36).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает продавцом в магазине «Оазис», расположенный по адресу: РБ, .... В магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты до 3000 рублей, во время оплаты банковской картой они не проверяют кому принадлежит банковская карта. О том, что ... была произведена оплата краденной банковской картой она узнала только от сотрудников полиции. ... были произведены следующие операции в 08:06 часов на сумму 1076 рублей, 08:07 часов на сумму 256 рублей, в 11:16 часов на сумму 1425 рублей, 11:18 часов на сумму 85 рублей и 11:19 часов на сумму 500 рублей. Камеры видео наблюдения в магазине отсутствует. Кто совершил покупки банковской картой она сказать не может, так как поток покупателей очень большой. (Л.д.38-39).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает в магазине «Удача», расположенный по адресу: РБ, ... продавцом. В магазине имеется терминал для оплаты покупок по банковским картам, во время покупок банковские карты они не проверяют, кому-либо она принадлежит. ... она не работала. По терминалу было видно, что неизвестный совершал покупки на сумму 7790 рублей, а именно сотовый телефон марки Техно Спарк 601, белого цвета, расплачивался банковской картой и 290 рублей наличными, из них 3000, 2000, 2000, 500 рублей по банковской карте. Камер видеонаблюдения в магазине нет. (Л.д.41-42).

Вину подсудимого в совершении преступления объективно подтверждают и письменные доказательства по делу. 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от ... от Потерпевший №1 поступило заявление о том, что просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило покупки с ее банковской карты в сумме 16167, 69 рублей. (Л.д.3).

Согласно протоколу осмотра предметов от ... и фототаблицы к нему, следует, что осмотрена выписка по банковской карте АО «Альфа-Банк» №.... (Л.д.10-13).

Осмотренная выписка постановлением от ... признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (Л.д.14).

Протоколом выемки от ... и фототаблицы к нему, согласно которому у свидетеля ФИО изъяты три товарных чека. (Л.д.16-19).

Согласно протоколу осмотра предметов от ... и фототаблицы к нему, осмотрены три товарных чека. (Л.д.20-23).

Осмотренные три товарных чека постановлением от ... признаны вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (Л.д.24).

Из протокола проверки показаний на месте от ... и фототаблицы к нему следует, что обвиняемый ФИО1 указал на место, где он обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» №... и указал на магазины, где он ... совершал покупки по данной банковской карте. (Л.д.87-95).

Огласив показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказанной.

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении О-вым кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 с банковского счета №... банковской карты №..., эмитированную ... Акционерным обществом «АЛЬФА-БАНК», выданной на имя Потерпевший №1 совершал покупки в магазинах города в общей сумме 16167 рублей 69 копеек.

Об умысле подсудимого ФИО1 на похищение денежных средств с карты Потерпевший №1 свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что он с банковского счета №... банковской карты №..., эмитированную Акционерным обществом «АЛЬФА-БАНК», выданной на имя Потерпевший №1 совершал покупки в магазинах города в общей сумме 16167 рублей 69 копеек.

Характер действий ФИО1, установленных в судебном заседании, их последовательность, тайный характер, свидетельствуют о совершении тайного хищения чужого имущества О-вым с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление является оконченным, поскольку подсудимый имел реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и распорядился им.

Размер причиненного преступлением ущерба, его значимость для потерпевшей, подтвержденная ее показаниями, данными о размере среднемесячного дохода, Потерпевший №1 и супруг являются пенсионерами, общий ежемесячный размер пенсии составляет около 29000 рублей, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг составляют около 8000 рублей, имеет с супругом два кредитных обязательства, по которым ежемесячные выплаты составляют около 4000 рублей, ежемесячные расходы на предметы первой необходимости составляют около 20000 рублей и иного дохода не имеет, приводит суд к убеждению о значительности причиненного преступлением ущерба для потерпевшей.

С учетом изложенного, содеянное О-вым надлежит квалифицировать как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) - преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность ФИО1 учитывает, что он участковым характеризуется удовлетворительно, по месту жительства положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, наблюдается у врача психиатра с соответствующим диагнозом, к административной ответственности привлекался неоднократно.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, наличие малолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшей, мнение потерпевшей не настаивающего на строгом наказании, состояние его здоровья.

Судом не установлено активного способствования раскрытию и расследованию преступлению со стороны подсудимого, поскольку по смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. Между тем подсудимый, как следует из его показаний в ходе проверки показаний на месте, не представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления, а лишь сообщил об обстоятельствах его совершения.

Отягчающим обстоятельством, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы следует назначить с учетом рецидива преступлений по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. Суд не находит оснований для снижения наказания в отношении подсудимого согласно ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Поскольку судом в действиях подсудимого установлено отягчающее наказание обстоятельство, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ – не имеется. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 для отбывания наказания вид исправительного учреждения – исправительная колония строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 Фёдоровича виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не отменять, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 УК РФ срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержании под стражей с ... до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: выписку по банковской карте АО «Альфа-Банк» №...; три товарных чека – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья: А.З. Фаткуллин